tur, ne nulla sit divinatio. 4. Est quidem Græcus vulgaris in hanc sententiam versus:

Bene quis conjectat, & ratem hunc perhibeo optimum.

Num igitur, aut qua tempesetas impendeat: vates, melius conjectat, quam gubernator: aut moibi naturam acutius, quam medicus: aut belii administrationem prudentius, quam imperator, conjectura afficeret? sed animadvertis, Quinte, te caute & ab iis conjecturis, qua habebent artem, atq[ue] prudètiam, & ab iis rebus, qua sensibus aut artificis perciperentur, abducere divinationem; canque ita definire, DIVINATIONEM, esse eorum rerum prædictiorem, & præsentium, qua efficiuntur. Primum eodem revolvetur, nam & medicus, & gubernator, & imperatoris præsenzio est rerum fortunatum. Num igitur aut haruspex, aut augur, aut vates quis, aut somnians melius congerit, aut eis morbo evasorum ægrotum, aut è periculo navem, aut ex infideliis exercitum; quam medicus quam gubernator, quam imperator? Aiqui ne illa quidem divinantis esse dicebat; ventos, aut imbrevis impendentes quibusdam præsentis & signis, in quo nostra quadam Aratea memorie a te pronuntiata sunt, etiæ hæc ipsa tortuosa sunt, plerunque, enim, non semper eveniunt. Quia igitur, aut ubi versatur fortuitarum rerum præsenzio, quam divinationem vocas? qua causa præsentior aut arte, aut ratione, aut usu, aut conjectura possunt, ea non divinis tribuenda putas, sed peritis. Ita selinquitur, ut ea fortuita divinari possint, qua nulli nec arte, nec sapientia provideri possunt: ut, si quis M. Marcellum illum, qui ter consul fuit, mutis annis ante dixisset naufragio esse peritum: divisa est & profecto nulli enim arte alia id nec sapientia leste potuisse Talium ergo rerum, quæ in fortuna posita sunt præsenzio, divinatio est. Prosternitur igitur ex iis rerum, qua nihil habent rationis, quare futuæ luna illa, & præsenzio: quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid causas quid eventus, nisi cum sic aliquid occidit, sic evenit, ut vel non caderet, atq[ue] evenire, vel a iter cadere, atq[ue] evenire, potuerit? quo modo ergo id, quod temere fit *cato* casu, & *voluminante* fortuna, præsentiri & prædicti potest? Medicus morbum in graveſtente ratione providerit, inutias impetrator, tempesetas gubernatori, & tamen hi ipsi se & salvantur, qui nihil una certa ratione opinantur. ut agnito cura florid oleo viderit bacam quoq[ue] le visurum putat: non sine ratione ille quidem: sed nonnumquam tamen sibi litur. Quod si falluntur hi, qui nihil sine aliqua probabili conjectura actione dicunt: quid existimandum est de conjectura eorum, qui exitis, aut avibus, aut ostentis, aut oraculis, aut omniis futura præsentiunt? Nondum dico, quam hæc signa nulla fini, sibum jecoris corvi, cantus, volatus aquila, stellæ trajectio, voces furentium, fortes, somnia: de quibus singulis dicam suo loco: nunc de universis. Qui potest provideri, quidquam futurum esse, quod neque causam habet ullam, neque notam eur futurum sit? Iolis defectiones, itemque lunæ, prædicuntur in multis annos ab iis, qui & siderum cursus & motus numeris persequuntur ea enim prædicunt, qua natura necessitas perfectura est. Vident ex constantissimo motu lunæ, quando illa in regione solis facta incurvat in umbram terrenæ, qua est meta noctis, ut eam obiretari necesse sit: quandoque eadem luna subiecta atque oppo-